
NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56607

RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2023, de la Dirección General de 
Agricultura y Ganadería, por la que se declara la obligatoriedad de realizar 
determinadas labores en terrenos afectados por puestas de langosta 
mediterránea (Dociostaurus maroccanus). (2023063786)

El Real Decreto 1507/2003, de 28 de noviembre, por el que se establece el Programa nacional 
de control de las plagas de langosta y otros ortópteros (BOE n.º 298, de 13 de diciembre de 
2003) dispone, en su artículo 4, que las Comunidades Autónomas en las que existan pobla-
ciones endémicas de plagas de langosta u otros ortópteros efectuarán prospecciones anuales 
en las épocas adecuadas para determinar la presencia de dichas plagas, así como, en su caso, 
para delimitar los lugares de puesta o las zonas de avivamiento.

Asimismo, el artículo 5 del citado real decreto preceptúa como medida obligatoria, entre 
otras, la realización de labores culturales apropiadas, especialmente de arado o escarificación, 
en los lugares de puesta o avivamiento.

Mediante Resolución de 15 de septiembre de 2022, de la Dirección General de Agricultura y 
Ganadería (DOE n.º 184, de 23 de septiembre), se estableció, por primera vez desde la asun-
ción de competencias por la Comunidad Autónoma, la obligatoriedad de realizar determinadas 
labores en terrenos afectados por puestas de langosta mediterránea, con ciertos resultados 
positivos.

Por lo anterior, y en virtud de lo dispuesto en el Decreto 233/2023, de 12 de septiembre, 
por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Ganadería y 
Desarrollo Sostenible, al preceptuar en su artículo 3, apartados a) y c), que dicha Dirección 
General ejercerá las funciones relativas a la ordenación de las producciones agrarias teniendo 
en cuenta los medios de producción y los recursos de la región, e igualmen te la ordenación, 
dirección, planificación, coordinación, asesoramiento, inspección y sanción en materias de 
prevención, erradicación, contención y medios de defensa frente a plagas vegetales en entor-
nos agrícolas, forestales y medio natural, sin perjuicio de las competencias atribuidas a otros 
órganos, así como el control, inspección y sanción de la normativa regula dora de la produc-
ción y comercialización del material vegetal de reproducción; y también en virtud de lo esta-
blecido en la demás legislación de general y pertinente aplicación, a propuesta del Servicio de 
Sanidad Vegetal, la Dirección General de Agricultura y Ganadería,

RESUELVE:

Primero. Declarar de obligado cumplimiento la realización de labores culturales apropiadas, 
de arado o escarificación, en los lugares de puesta o avivamiento indicados en el anexo I.



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56608

Segundo. La superficie mínima para laborear será de 5.000 m2 alrededor del punto indicado, 
utilizándose los aperos más adecuados en función de la profundidad del suelo. En todo caso 
se seguirán las curvas de nivel para reducir posibles riesgos de erosión.

Tercero. Estas medidas no serán obligatorias en aquellos casos en que los afloramientos ro-
cosos o la escasez de suelo impidan la realización de las labores culturales indicadas.

Cuarto. El período recomendado de realización de estas labores será el comprendido entre 
noviembre y enero, por ser el menos perjudicial para el desarrollo del pasto. En todo caso 
deberán ejecutarse antes del 1 de marzo de 2024.

Quinto. Aquellos propietarios o arrendatarios en cuyas explotaciones existan lugares de 
puesta no señalados en el anexo I también podrán realizar las labores de arado o escarifica-
ción, previa comprobación por el Servicio de Sanidad Vegetal de la adecuación de la medida, 
para lo que deberán comunicar las coordenadas precisas de los posibles puntos de puesta.

Sexto. En pastos situados en espacios de Red Natura 2000, la labor no deberá superar los 
10 cm de profundidad, sin volteo de horizontes. No se podrán realizar siembras ni semillados 
en los mismos.

Séptimo. La persona titular de explotación, en cuya superficie figure alguno de los puntos 
de puesta indicados en el anexo I, deberá comunicar antes del 1 de marzo de 2024 a esta 
Dirección General la fecha de laboreo de cada uno de los puntos de su titularidad o la causa 
justificada por la que no se ha realizado dicho laboreo. Para ello se utilizará el modelo adjunto 
en el anexo II.

Octavo. Se ordena la publicación de la presente resolución, por razones de interés público y 
al afectar a una pluralidad indeterminada de interesados, en el Diario Oficial de Extremadura 
conforme a lo preceptuado en el artículo 45, apartados 1 y 3, de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrán los interesados inter-
poner recurso de alzada ante la Consejera de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Sostenible 
en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de su publicación, bien directamente 
o a través de esta Dirección General, con arreglo a lo establecido en los artícu los 121 y 122 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, y en el artículo 101 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Mérida, 30 de octubre de 2023.

El Director General de Agricultura y 
Ganadería,

JOSÉ MANUEL BENÍTEZ MEDINA



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56609

ANEXO I

LISTADO DE PUESTAS

provincia municipio agregado zona polígono parcela recinto Huso Cx Cy

6 23 0 0 50 65 1 30 303834 4288137

6 23 0 0 36 173 1 30 301564 4288253

6 23 0 0 40 153 1 30 297689 4288462

6 23 0 0 40 148 2 30 299630 4288538

6 23 0 0 39 157 1 30 295885 4288555

6 23 0 0 39 18 1 30 296662 4288602

6 23 0 0 40 148 1 30 299300 4288650

6 23 0 0 36 9004 1 30 300127 4288683

6 23 0 0 36 172 24 30 301323 4288793

6 23 0 0 36 172 24 30 301292 4288795

6 23 0 0 36 172 2 30 301603 4288823

6 23 0 0 36 168 1 30 300048 4288875

6 23 0 0 36 172 2 30 301552 4288883

6 23 0 0 36 172 1 30 301073 4288905

6 23 0 0 36 172 1 30 301165 4288950

6 23 0 0 36 172 1 30 301109 4288988

6 23 0 0 36 171 24 30 301286 4289002

6 23 0 0 39 11 1 30 296443 4289089

6 23 0 0 40 153 1 30 297443 4289101

6 23 0 0 40 153 1 30 297726 4289123

6 23 0 0 36 170 8 30 300383 4289174

6 23 0 0 37 13 1 30 297028 4289191

6 23 0 0 38 12 1 30 294940 4289261



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56610

provincia municipio agregado zona polígono parcela recinto Huso Cx Cy

6 23 0 0 37 4 51 30 296862 4289363

6 23 0 0 37 4 1 30 297191 4289524

6 23 0 0 37 4 1 30 297237 4289578

6 23 0 0 38 12 1 30 294478 4289603

6 23 0 0 38 12 1 30 294413 4289653

6 23 0 0 38 12 1 30 294297 4289680

6 23 0 0 37 4 1 30 297202 4289682

6 23 0 0 38 12 1 30 294216 4289712

6 23 0 0 36 164 1 30 299980 4289883

6 23 0 0 37 4 1 30 297263 4289888

6 23 0 0 37 4 1 30 297036 4289972

6 23 0 0 43 9014 1 30 306585 4290245

6 23 0 0 43 123 1 30 306248 4290265

6 23 0 0 36 248 1 30 301040 4290333

6 23 0 0 36 7 1 30 300617 4290386

6 23 0 0 36 4 1 30 300316 4290387

6 23 0 0 43 9014 1 30 306550 4290529

6 23 0 0 36 30 1 30 300806 4290815

6 23 0 0 34 18 1 30 302553 4290839

6 23 0 0 34 18 1 30 302647 4290869

6 23 0 0 37 9 1 30 296031 4290888

6 23 0 0 36 179 16 30 299354 4290905

6 23 0 0 34 18 1 30 302639 4290916

6 23 0 0 34 18 1 30 302648 4290937

6 23 0 0 36 18 1 30 300559 4291020



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56611

provincia municipio agregado zona polígono parcela recinto Huso Cx Cy

6 23 0 0 43 126 1 30 307059 4291036

6 23 0 0 35 9 1 30 298730 4291052

6 23 0 0 37 9 10 30 295905 4291262

6 23 0 0 38 10 1 30 295401 4291291

6 23 0 0 38 1 1 30 295420 4291315

6 23 0 0 43 138 6 30 307081 4291337

6 23 0 0 38 1 1 30 295287 4291400

6 23 0 0 37 9 10 30 295860 4291433

6 23 0 0 35 9 1 30 299703 4291444

6 23 0 0 35 9 1 30 298394 4291450

6 23 0 0 38 1 1 30 295013 4291522

6 23 0 0 35 9 1 30 298667 4291593

6 23 0 0 43 9001 1 30 307121 4291606

6 23 0 0 43 131 1 30 306120 4291675

6 23 0 0 44 2 1 30 308132 4291698

6 23 0 0 38 1 1 30 295050 4291729

6 23 0 0 37 7 1 30 296047 4291733

6 23 0 0 38 1 1 30 295474 4291764

6 23 0 0 43 145 1 30 306189 4291781

6 23 0 0 43 135 1 30 306703 4291830

6 23 0 0 43 138 1 30 307419 4291862

6 23 0 0 44 2 1 30 308231 4291865

6 23 0 0 43 137 1 30 306898 4291909

6 23 0 0 43 138 1 30 307711 4291923

6 23 0 0 43 138 1 30 307874 4291984



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56612

provincia municipio agregado zona polígono parcela recinto Huso Cx Cy

6 23 0 0 43 138 1 30 307655 4292082

6 23 0 0 43 138 1 30 307794 4292293

6 23 0 0 23 18 1 30 296098 4292298

6 23 0 0 43 137 1 30 306900 4292340

6 23 0 0 23 18 1 30 296068 4292510

6 23 0 0 35 7 1 30 298047 4292527

6 23 0 0 23 16 1 30 296835 4292723

6 23 0 0 35 6 1 30 298517 4292828

6 23 0 0 30 25 1 30 305736 4292909

6 23 0 0 32 6 1 30 305285 4292984

6 23 0 0 35 6 1 30 298102 4293003

6 23 0 0 35 6 1 30 298003 4293024

6 23 0 0 23 16 1 30 297643 4293217

6 23 0 0 35 5 11 30 298317 4293250

6 23 0 0 30 9007 1 30 305544 4293305

6 23 0 0 32 6 1 30 305051 4293339

6 23 0 0 23 16 1 30 297646 4293351

6 23 0 0 23 3 1 30 295844 4293886

6 23 0 0 23 3 1 30 295663 4294131

6 23 0 0 23 11 1 30 298212 4294135

6 23 0 0 23 3 1 30 296492 4294178

6 23 0 0 30 16 1 30 307470 4294387

6 23 0 0 27 18 1 30 302440 4294404

6 23 0 0 31 11 1 30 303399 4294451

6 23 0 0 30 7 1 30 306245 4294810



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56613

provincia municipio agregado zona polígono parcela recinto Huso Cx Cy

6 23 0 0 31 12 1 30 304505 4294872

6 23 0 0 31 12 1 30 304808 4294919

6 23 0 0 22 5 1 30 294945 4294953

6 23 0 0 30 9 1 30 306590 4294964

6 23 0 0 31 9 1 30 304154 4294996

6 23 0 0 22 5 1 30 295100 4295053

6 23 0 0 30 13 1 30 307165 4295125

6 23 0 0 31 13 1 30 305037 4295131

6 23 0 0 25 26 5 30 301007 4295146

6 23 0 0 22 4 1 30 294969 4295201

6 23 0 0 31 9 7 30 304589 4295209

6 23 0 0 29 18 1 30 308418 4295308

6 23 0 0 25 26 5 30 300781 4295337

6 23 0 0 30 4 1 30 305516 4295452

6 23 0 0 22 4 10 30 294854 4295455

6 23 0 0 31 8 1 30 305286 4295503

6 23 0 0 28 12 1 30 308012 4295570

6 23 0 0 22 10 1 30 296242 4295656

6 23 0 0 30 2 16 30 306352 4295663

6 23 0 0 28 11 14 30 307144 4295850

6 23 0 0 28 11 1 30 307631 4295850

6 23 0 0 21 9 1 30 297223 4295915

6 23 0 0 30 9007 1 30 305372 4295951

6 23 0 0 31 9 28 30 304762 4296013

6 23 0 0 22 3 1 30 294641 4296064



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56614

provincia municipio agregado zona polígono parcela recinto Huso Cx Cy

6 23 0 0 27 13 1 30 302818 4296114

6 23 0 0 28 12 1 30 307993 4296117

6 23 0 0 31 6 1 30 305181 4296132

6 23 0 0 28 14 1 30 306949 4296144

6 23 0 0 21 9 1 30 296083 4296150

6 23 0 0 21 9 1 30 296201 4296167

6 23 0 0 21 9 1 30 296741 4296185

6 23 0 0 27 15 1 30 303651 4296185

6 23 0 0 31 9 28 30 304657 4296281

6 23 0 0 27 13 1 30 302879 4296363

6 23 0 0 22 3 3 30 294390 4296502

6 23 0 0 27 10 1 30 304895 4296642

6 23 0 0 20 7 2 30 294485 4296667

6 23 0 0 27 13 1 30 302946 4296675

6 23 0 0 27 12 1 30 303571 4296684

6 23 0 0 20 7 2 30 294321 4296702

6 23 0 0 20 7 2 30 294528 4296781

6 23 0 0 27 10 1 30 305073 4296781

6 23 0 0 24 2 69 30 299366 4296850

6 23 0 0 27 12 1 30 303434 4296967

6 23 0 0 28 3 1 30 306645 4297051

6 23 0 0 20 8 1 30 295081 4297092

6 23 0 0 27 5 1 30 305379 4297101

6 23 0 0 21 4 1 30 295271 4297129

6 23 0 0 27 5 1 30 304767 4297191



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56615

provincia municipio agregado zona polígono parcela recinto Huso Cx Cy

6 23 0 0 24 1 1 30 297710 4297359

6 23 0 0 27 5 1 30 305184 4297490

6 23 0 0 27 5 1 30 304809 4297543

6 23 0 0 28 3 1 30 306382 4297548

6 23 0 0 27 2 1 30 304544 4297553

6 23 0 0 24 2 63 30 299512 4297589

6 23 0 0 24 2 63 30 299368 4297614

6 23 0 0 21 4 27 30 296470 4297728

6 23 0 0 18 11 1 30 297309 4297814

6 23 0 0 24 2 8 30 299394 4297957

6 23 0 0 27 3 1 30 304870 4298167

6 23 0 0 28 6 15 30 307839 4298243

6 23 0 0 20 6 1 30 295370 4298410

6 23 0 0 20 6 1 30 295083 4298450

6 23 0 0 28 3 1 30 305831 4298502

6 23 0 0 28 6 15 30 307641 4298531

6 23 0 0 20 6 1 30 294496 4298550

6 23 0 0 20 6 1 30 294585 4298562

6 23 0 0 28 6 1 30 308267 4298732

6 23 0 0 28 4 1 30 306749 4299067

6 23 0 0 28 16 3 30 308806 4299094

6 23 0 0 18 8 14 30 297219 4299131

6 23 0 0 13 9 1 30 306311 4299322

6 23 0 0 18 8 1 30 297028 4299389

6 23 0 0 20 1 19 30 293266 4299731



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56616

provincia municipio agregado zona polígono parcela recinto Huso Cx Cy

6 23 0 0 18 8 26 30 296966 4299749

6 23 0 0 14 4 1 30 305470 4300295

6 23 0 0 14 4 1 30 304886 4300362

6 23 0 0 14 4 1 30 305248 4300432

6 23 0 0 14 4 1 30 304779 4300559

6 23 0 0 14 4 1 30 306043 4300628

6 23 0 0 14 4 1 30 305584 4300678

6 23 0 0 14 4 1 30 305033 4300719

6 23 0 0 14 4 1 30 304112 4300740

6 23 0 0 19 4 3 30 292938 4300789

6 23 0 0 17 7 1 30 298767 4300838

6 23 0 0 14 4 1 30 304445 4300870

6 23 0 0 14 4 1 30 305582 4300928

6 23 0 0 17 7 1 30 298727 4300944

6 23 0 0 14 3 8 30 304384 4300960

6 23 0 0 18 1 1 30 295932 4301006

6 23 0 0 16 7 1 30 299902 4301237

6 23 0 0 18 1 1 30 296173 4301378

6 23 0 0 19 4 3 30 293207 4301429

6 23 0 0 19 5 1 30 294517 4301439

6 23 0 0 15 12 1 30 303575 4301639

6 23 0 0 3 13 1 30 296597 4301914

6 23 0 0 17 1 6 30 299062 4302043

6 23 0 0 16 6 1 30 299456 4302097

6 23 0 0 3 16 1 30 295594 4302125



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56617

provincia municipio agregado zona polígono parcela recinto Huso Cx Cy

6 23 0 0 3 10 5 30 295188 4302182

6 23 0 0 15 1 2 30 302756 4302378

6 23 0 0 15 1 2 30 302815 4302411

6 23 0 0 5 14 2 30 298951 4302510

6 23 0 0 3 10 5 30 295072 4302551

6 23 0 0 3 10 5 30 295233 4302572

6 23 0 0 3 17 1 30 295776 4302573

6 23 0 0 3 17 1 30 295657 4302619

6 23 0 0 5 13 1 30 299355 4302675

6 23 0 0 3 17 1 30 295779 4302747

6 23 0 0 3 17 1 30 295698 4302853

6 23 0 0 12 5 18 30 309183 4302940

6 23 0 0 3 19 1 30 296784 4303983

6 23 0 0 2 10 9 30 295649 4304569

6 23 0 0 4 5 1 30 299004 4304570

6 23 0 0 2 10 9 30 295884 4304704

6 23 0 0 4 6 1 30 299674 4304804

6 23 0 0 1 13 1 30 298908 4304902

6 23 0 0 4 4 1 30 299427 4305155

6 23 0 0 2 10 9 30 295955 4305160

6 23 0 0 2 10 1 30 295755 4305310

6 23 0 0 2 4 1 30 298506 4305519

6 23 0 0 2 4 1 30 297783 4305604

6 23 0 0 2 6 1 30 298589 4305765

6 23 0 0 2 4 1 30 298492 4305785



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56618

provincia municipio agregado zona polígono parcela recinto Huso Cx Cy

6 23 0 0 2 4 1 30 297908 4305840

6 23 0 0 2 4 1 30 297515 4305892

6 23 0 0 2 3 1 30 297941 4306231

6 23 0 0 2 3 1 30 297882 4306238

6 161 0 0 12 408 1 30 310523 4295241

6 161 0 0 12 418 1 30 309901 4295284

6 161 0 0 12 9006 1 30 310550 4295495

6 161 0 0 12 269 1 30 309982 4296316

6 161 0 0 12 270 1 30 310002 4296396

6 161 0 0 12 269 1 30 310078 4296410

6 161 0 0 12 269 1 30 310078 4296410

6 161 0 0 12 235 1 30 310311 4296569

6 161 0 0 12 215 1 30 309774 4296979

6 161 0 0 12 215 1 30 309774 4296979

6 161 0 0 1 106 1 30 309675 4299455

6 161 0 0 1 107 1 30 309649 4299493

6 161 0 0 1 77 1 30 309717 4299568



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56619

ANEXO II

DECLARACIÓN DE LABOREO EN PUNTOS DE PUESTA DE  
LANGOSTA MEDITERRÁNEA

AÑO _____

D/Dña ………………………………………………………………………………………………………………………….., con NIF 
…………….……..……….., titular de explotación agraria en la que las prospecciones oficiales han 
localizado puestas de langosta mediterránea, en cumplimiento de las obligaciones estableci-
das por resolución de octubre de 2023 declara las labores culturales realizadas en cada uno 
de los puntos de puesta localizados en mi explotación:

Referencia SIGPAC Tipo labor m2 
labor Causa no laboreo Observaciones

En ………… a….. de …………….. de 20….

Fdo. ……………………………………

CLÁUSULAS DE PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL

Se le informa que los datos facilitados en el presente impreso / formulario correspondiente a la Conse-
jería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Sostenible, en concordancia con la Actividad de Tratamiento 
correspondiente incorporada al Registro de Actividades de Tratamientos de la misma, se tratarán de 
conformidad con lo establecido en el Reglamento General de Protección de Datos 2016/679 (UE) de 
27 de abril de 2016 y la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y 
garantías de los derechos digitales. 

Responsable del tratamiento de sus datos: 

 —  Responsable Junta de Extremadura: Consejera de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Sostenible.

 —  Dirección: Avda. Luis Ramallo, s/n. 06800 Mérida (Badajoz). 

 —  Correo electrónico: informacionagraria@juntaex.es - Teléfono: 924002131. 



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56620

 —  Datos de contacto del delegado de protección de datos: dpd@juntaex.es. 

Finalidades con las que vamos a tratar sus datos personales: 

Serán tratados con las siguientes finalidades: 

Examinar la viabilidad o tener constancia de la realización de cierta actividad.

Legitimación para el tratamiento de sus datos: 

La base legal para los tratamientos indicados es: 

RGPD: 6.1.e) Tratamiento necesario para el cumplimiento de una misión realizada en interés público 
o en el ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable del Tratamiento. Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. Ley 40/2015, de 1 
de octubre, de régimen jurídico del sector público.

Tiempo que se van a mantener sus datos personales: 

Se conservarán durante el tiempo necesario para cumplir con la finalidad para la que se recabaron y 
para determinar las posibles responsabilidades que se pudieran derivar de dicha finalidad y del trata-
miento de los datos. Será de aplicación lo dispuesto en la normativa de archivos y documentación. Los 
datos económicos de esta actividad de tratamiento se conservarán al amparo de lo dispuesto en la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, general tributaria. 

Destinatarios a los que se comunicarán sus datos: 

Podrán ser comunicados a: 

Otros organismos u órganos de la Administración Pública sin precisar el previo consentimiento del in-
teresado cuando así lo prevea una norma de derecho de la Unión Europea o una ley nacional, que de-
termine las cesiones como consecuencia del cumplimiento de una obligación legal, aunque deberemos 
informar de este tratamiento al interesado, salvo las excepciones previstas en el artículo 14.5 del RGPD. 

Transferencias internacionales de datos: 

No están previstas transferencias internacionales de datos. 

Sus derechos en relación con el tratamiento de datos: 

Cualquier persona tiene derecho a obtener confirmación sobre la existencia de un tratamiento de sus 
datos, a acceder a sus datos personales, solicitar la rectificación de los datos que sean inexactos o, en 
su caso, solicitar la supresión, cuando entre otros motivos, los datos ya no sean necesarios para los fines 
para los que fueron recogidos o el interesado retire el consentimiento otorgado. 

En determinados supuestos el interesado podrá solicitar la limitación del tratamiento de sus datos, en 
cuyo caso sólo los conservaremos de acuerdo con la normativa vigente. 



NÚMERO 214 
Miércoles 8 de noviembre de 2023

56621

En determinados supuestos puede ejercitar su derecho a la portabilidad de los datos, que serán entre-
gados en un formato estructurado, de uso común o lectura mecánica a usted o al nuevo responsable de 
tratamiento que designe. 

Tiene derecho a revocar en cualquier momento el consentimiento para cualquiera de los tratamientos 
para los que lo ha otorgado. 

La Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Sostenible dispone de formularios para el ejercicio 
de sus derechos que pueden ser solicitados en:

 http://www.juntaex.es/con03/tratamiento-de-datos-de-caracter-personal 

O bien utilizar los elaborados por la Agencia Española de Protección de Datos o terceros. Estos formu-
larios deberán ir firmados electrónicamente o ser acompañados de fotocopia del DNI. Si se actúa por 
medio de representante, de la misma manera, deberá ir acompañado de copia de su DNI o con firma 
electrónica. 

Los formularios deberán ser presentados presencialmente en el Registro General, mediante el sistema 
de Administración electrónica o remitidos por correo postal o electrónico en las direcciones que aparecen 
en el apartado “Responsable”. 

Tiene derecho a presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos en el su-
puesto que considere que no se ha atendido convenientemente el ejercicio de sus derechos. 

El plazo máximo para resolver es el de un mes a contar desde la recepción de su solicitud, pudiendo ser 
prorrogado dos meses más atendiendo al volumen de reclamaciones presentadas o a la complejidad de 
la misma. 

En el caso de producirse alguna modificación de sus datos, le agradecemos nos lo comunique debida-
mente por escrito con la finalidad de mantener sus datos actualizados.

• • •


		2023-11-07T14:13:42+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




